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1. ÚVOD

Dvacáté století znamenalo v dějinách obrovský skok – v poznávání dříve jen tušeného,
v odhalování černých děr, v přechodu od empirického k exaktnímu, ve stálém přibližová‐
ní detailů až k nanotechnologiím, ve vědě a výzkumu ve všech oblastech, humanitními
obory počínaje, úspěšnou léčbou dříve smrtelných nemocí konče. Stejně tak došlo i k ob‐
rovské populační explozi, která s sebou přináší stále nové problémy, ekonomické, sociál‐
ní i zdravotní. Navzdory šíři veškerého poznání svět jednotný není, zatímco v rozvojových
zemích lidé bojují o základní životní potřeby, jídlo, vodu, alespoň základní vzdělání
a zdravotní ošetření, rozvinutý západní svět hledá stále vyšší kvalitu života a lepší uspo‐
kojování potřeb každého konkrétního jedince.

Péče o zdraví patří mezi základní potřeby obyvatel celé planety. Díky výzkumu a společ‐
ným aktivitám všech národů se podařilo mnoho nemocí zcela vymýtit, u velkého počtu
jiných snížit jejich zdravotní dopady či ovlivnit nebo oddálit komplikace, které s onemoc‐
něním souvisí a tím jak kvalitu života zvyšovat, tak i život sám prodlužovat.

Proces péče o zdraví je velmi složitý komplex dějů, začínající základním výzkumem v ex‐
perimentálních či laboratorních podmínkách, v detailu pak končící u samotného pacienta
pochopením jeho přístupu k léčbě a jeho odhodláním se léčit.

Experimentální část této práce je zaměřena právě na posledně zmíněný, nikoliv však
nevýznamný děj, na postoj pacientů k jejich léčbě a na ochotu se na léčbě aktivně a pozi‐
tivně spolupodílet, v detailu pak na léčbu dietou u pacientů, kteří jsou léčeni pro některá
vybraná chronická metabolická onemocnění.

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. Dieta

Dieta v obecném slova smyslu znamená jakýkoli „způsob stravování“. Týká se každého
jedince bez ohledu na míru uvědomění, potažmo se vztahuje i na živočichy, které člověk
opatruje a chová, ať již pro svou obživu, nebo ze společenských důvodů.

Způsob stravování vychází z tradice etnika, náboženských zvyků a rituálů, kulturních
a demografických determinant a v neposlední řadě je závislý na sociálním a ekonomic‐
kém statusu každého člověka. Samostatnou kapitolou pak jsou stavy ovlivňující příjem
potravy a způsob stravování dané fyzickým stavem organismu nebo zdravotními obtí‐
žemi a subjektivním postoje ke stravě.

Jídlo je základní premisou zachování života, jako zdroj energie a všech pro život nezbyt‐
ných makro‐ i mikronutrientů. Příjem potravy však znamená mnohem víc, než jen ukoje‐
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ní hladu a pokrytí metabolických potřeb organismu, přináší pocit uspokojení, chuti, sou‐
visí s emocemi, slavnostmi a svátky, s denními i ročními rytmy a rituály, s životní úrovní
a stylem, je prostředkem společenské komunikace, mnohdy vede i k ukájení nebo ke
snaze kompenzovat stres a deprese, stejně jako může i sám o sobě způsobovat onemoc‐
nění, invaliditu a v konečném důsledku i vést k předčasnému úmrtí.

Způsob stravování, přístup a vztah k potravě jako takové tedy zásadním způsobem ovliv‐
ňuje všední život každého jedince a nese výrazný osobností charakter.

Správná dieta je dle Hainera ta, která je přiměřená energetickému výdeji a je vyvážená,
její složení a energetický obsah odráží věk, pohlaví, stadium vývoje, chuťové preference,
jídelní zvyklosti a další individuální charakteristiky (1).

Změny ve stravovacích zvyklostech vynucené přímo akutními zdravotními obtížemi jsou
obvykle krátkodobé, nenutí postiženého jedince k rozmýšlení nad kvalitou nebo vhod‐
ností způsobu stravování a po odeznění obtíží nebo akutního stavu vedou k návratu k za‐
běhnutým způsobům. Mnohá onemocnění však s sebou přináší dlouhodobější, někdy
i celoživotní nezbytnost změny nebo úpravy stravovacích návyků a to jak pro bezpro‐
střední ulehčení obtíží, tak i z důvodů předcházení komplikacím, stejně jako prevence
rozvoje přidružených onemocnění. Obzvlášť k preventivnímu aspektu vhodného způsobu
stravování se obrací mnoho odborných společností ve svých doporučeních a standar‐
dech léčby především multifaktoriálních onemocnění moderní doby.

2.2. Dietoterapie

Již v dobách, kdy medicína vycházela spíše z empirických pozorování, byla považována
a doporučována dietoterapie jako základ léčby a to jak pro určité účinky ulevující, tak
i pro vývoj nemoci výhodné. S dietními opatřeními se však setkáváme už v pramenech
mnohem starších. V Tóře, pěti knihách Mojžíšových, nalézáme ustanovená pravidla pro
košer způsob stravování, daná jako zákon. Ze zásadní části šlo o preventivní opatření
proti onemocněním, která hrozila v teplém klimatu při neuspokojivých hygienických
podmínkách pouští putujícího lidu. Současně se objevuje i další s dietou související fe‐
nomén – půst, který se pak prolíná životním stylem člověka v následujících tisíciletích, až
po současnou moderní dobu. V časech starozákonních byl půst výrazně spojen s proje‐
vem pokory židů před Hospodinem (Mojžíš se postil 2x čtyřicet dní, na hoře, kde dostal
od Hospodina desky smlouvy, a poté, co je v hněvu nad proradností lidu rozbil, prorok
Eliáš, ukrývající se na poušti před královnou Jezábel, královna Ester, Daniel, Izaiáš a dal‐
ší), stejně jako muslimů před Aláhem.

A dále, ve středověku, byl v křesťanské tradici v liturgickém roce také půst zařazen, zna‐
menal období celkového omezení příjmu potravy po předchozím období hojnosti se zvý‐
šeným příjmem obzvláště potravin živočišného původu ze zabijaček a úplné vyloučení
určitých druhů potravin, které člověku přináší více požitků, jako znamení zklidnění, očisty
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a vyjádření pokory. Co jiného to však z pohledu moderní dietoterapie je, než řízená sna‐
ha o usměrnění příjmu potravy a přímý zásah do zaběhnutých stravovacích zvyklostí.
Výrazným a pozoruhodným fenoménem je, že pro půst jsou klíčovou otázkou osobní
pohnutky, vlastní rozhodnutí a odhodlání.

Jeden z prvních záznamů o léčbě dietou, tedy úpravě stravovacích zvyků, pochází prav‐
děpodobně z 11. století, kdy první anglický král Vilém I. Dobyvatel (1027‐1087) již nebyl
pro svou obezitu schopen vsednout na koně a vést své vojsko do bitvy. Na doporučení
svých lékařů král užíval takzvanou „tekutou dietu“, vysadil veškerý příjem potravy a kon‐
zumoval pouze alkohol. Po pádu z koně však zemřel dříve, než se efekt této diety mohl
jakýmkoli směrem odrazit.

V dlouhé historii medicíny, kdy farmakoterapie se teprve vyvíjela a nesla s sebou mnoho
rizik či pochybných výsledků, byla úprava diety, dietních postupů a zvyků a snaha o změ‐
nu životního stylu pravděpodobně nejen nejefektivnější léčbou, ale i jako prevence mno‐
ha onemocnění. V dnešní době se těžiště léčby naopak obrací více do oblasti farmakote‐
rapie, chirurgie, eventuelně i alternativní medicíny, čímž se mění i postavení léčby die‐
tou. Jednoznačný pozitivní přínos dietoterapie pro léčbu nebo prevenci se u mnoha
onemocnění neprokázal a její dodržování tedy ztratilo na významu – jedná se například
o řadu neurologických nebo autoimunitních onemocnění. Další skupinou jsou onemoc‐
nění, kde je dietoterapie stále považována za významnou, nicméně není již pro léčbu
onemocnění klíčová, nezbytné je efektivněji zasáhnout účinnou farmakoterapií. Jde na‐
příklad o léčbu chorob ledvin, jater, hypertenze nebo onemocnění způsobených karencí
některých mikronutrientů či vitamínů, kde je třeba jejich suplementace.

Dietoterapie však u řady onemocnění zůstává i v moderní době jako léčba zásadní a bez
ní nelze prakticky onemocnění léčit. Do této skupiny patří např. obezita, diabetes melli‐
tus, potravinové alergie, celiakie a fenylketonurie, kde je léčba celoživotní a systema‐
tická, ale také stavy akutní, krátkodobé nebo léčba symptomatická a to například u ne‐

[…]

votní sestry, ale i nutričního terapeuta, psychologa a využít možnosti intervenovat pa‐
cienty jak individuálně, tak i formou skupinových edukací, kdy může profitovat z postojů
ostatních členů skupiny. Výsledným cílem je vždy zvýšení motivace pacienta a zlepšení
jeho compliance.
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9. SOUHRN

Tématem bakalářské práce je posouzení míry compliance pacientů s vybranými metabo‐
lickými onemocněními k jejich léčbě dietou. Za sledovaná onemocnění byly vybrány nej‐
rozšířenější civilizační choroby – diabetes mellitus, hyperlipoproteinémie a obezita, jejich
léčba je založena v první řadě na celoživotní potřebě dodržovat dietní a režimová opatře‐
ní. Dobrá compliance pacienta je základní premisou úspěšnosti léčby a dobré klinické
kompenzace onemocnění.

Cílem práce bylo ověření sedmi stanovených pracovních hypotéz, které se týkaly otázek
míry compliance, porovnání postojů a pocitů v oblasti dietoterapie, i otázek na determi‐
nující vlivy na míru compliance. Pět hypotéz bylo analýzami potvrzeno, dvě zamítnuty.

Do souboru bylo zařazeno celkem 128 respondentů, skupinu v intenzivním intervenčním
programu tvořilo 40 diabetiků či obézních, skupinu náhodného výběru pak 88 pacientů
s diabetes mellitus, hyperlipoproteinémií či obezitou. Respondenti byli požádáni o ano‐
nymní vyplnění dotazníku, který byl následně počítačově zpracován. Data byla podrobe‐
na analýze a v grafické či tabulkové podobě prezentována a diskutována.

Prokázala jsem pozitivní změnu stravovacích zvyklostí v rámci intenzivního intervenčního
programu. Prokázala jsem pozitivní korelaci mezi sytostí, mírou dodržování dietního reži‐
mu a pocity při jeho dodržování. Neprokázala jsem statisticky významné odlišnosti skupi‐
ny diabetiků v otázkách postojů ke způsobu léčby a aktivním přístupu k ní oproti skupině
pacientů s hyperlipoproteinémií. Neprokázala jsem ani lepší výsledky v otázkách snášení
dietoterapie a pocitech při dodržování diety srovnáním jednotlivých diagnóz. Prokázala
jsem statisticky významnou pozitivní korelaci mezi úspěšností dodržování režimu se sy‐
tostí i pocitem, že se pacientovi dobře daří a negativní korelaci s mírou stresu. Prokázala
jsem závislost úrovně vzdělání s mírou uvědomění si nemoci a významu diety. Prokázala
jsem významný vliv délky trvání dietoterapie a intenzity edukací na pocity při dodržování
diety.

V edukačním procesu je vždy třeba mít na paměti, že se jedná o paramedicinální proces,
který reflektuje nejen odborná doporučení a standardy k léčbě, ale zahrnuje i kompe‐
tentní psychologický, pedagogický a odborně edrudovaný přístup edukátora k paciento‐
vi, jako k unikátnímu individuu v celém kontextu jeho života. Lepší znalost jeho potřeb,
pocitů a názorů prohloubí vzájemnou důvěru a zlepší compliance.

Tato práce odhalila velký prostor k dalšímu bádání a objasňování příčinných souvislostí
a vztahů, neboť se jedná o málo prozkoumanou, přesto však velmi inspirující mozaiku
subjektivních faktorů a vnějších vlivů.
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10. SUMMARY

The goal of my bacalaureat thesis is an assessment of compliance of the patients with
selected metabolic disorders treated by the diet. As an example of these disease most
common civilization diseases as a diabetes mellitus, several types of hyperlipoproteinae‐
mias and obesity were selected Treatment of these disorders is based

mostly on the whole life regimen of the diet and life organization. Well accepted com‐
pliance is the basis for successful treatment and clinical compensation of mentioned
diseases.

The aim of my work was a proving of seven working hypotheses about compliance,
attitude and sense to dietotherapy and questions determinated the influence to com‐
pliance assessment. Five hypotheses were confirmed and two ones refused.

128 respondents was included in the research group, included 40 patients with diabetes
or obesity in the group with intensive intervention program, random selected group was
consisted from 88 patients diabetes mellitus, hyperlipoproteinemias or obesity. The
questionnaire was completed anonymously and computer program was used for statis‐
tical analysis and results demonstrated in tables and figures

The positive changes of dietary regimen during the course of intensive intervention
program were proved. Positive correlation between satiety, the quality of dietary regi‐
men adherence and the feelings during this adherence was proved. Statistically signi‐
ficant changes was not proved between the groups of diabetics and group of hyperlipo‐
proteinemics about attitude to the active treatment. No changes were seen between
several diagnostic groups and diet treatment and its feeling and adherence. Statistically
significant positive correlation between successful adherence and satiety and well‐being
and negative correlation to the stress rate was seen. The level of education and rate
of realization of the disease and dietary treatment importance was correlated. Signifi‐
cant influence of time course of diet therapy and education intensity on positive feelings
during diet adherence was demonstrated.

In the education process is important to notify the paramedical process reflecting
on only standards and recommendation to the treatment but competent psychological,
pedagogical and scientific attitude of the educator to the educated patient reflected
as a unic person in his whole life context. The better knowledge of needs, feelings and
opinions of the patients the better mutual confidence and compliance.

This paper revealed the great room for next research and causal relationships elucida‐
tion because of not yet fully studied problem but inspired mosaic of personal and exter‐
nal factors is suggested.
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Příloha č. 1: Dotazník pro respondenty skupiny náhodného výběru
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Příloha č. 2: Dotazník pro respondenty intervenční skupiny – stravovací zvyklosti,
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Příloha č. 3: Dotazník pro respondenty intervenční skupiny – průběžné dodržování
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Příloha č. 4: Dotazník pro respondenty intervenční skupiny – výstupní