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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Autorka si zvolila téma současně velmi obtížné a také velmi aktuální. Compliance nemocných s léčbou

je obecně složitá věc při farmakoterapii. Compliance s dietní léčbou je mnohem obtížnější, její

prokázání či vyvrácení je také mnohem složitější, než je tomu u farmakoterapie. Porkázat, zda

nemocný skutečně dodržuje předepsaný dietní režim je však kruciální pro posouzení faktorů, které

vedou ke kompenzaci takových onemocnění, jakými jsou diabetes 2.typu, hyperlipidémie, obezita,

chronická pankreatitis či další. Výsledky práce se uplatní při další činnosti Laboratoře funkčních

metod v diabetologii a metabolismu Centra výzkumu diabetu, metabolismu a výživy, protože umožní

přesněji definovat compliance pacientů, u kterých byla v rámci výzkumného protokolu nasazena

experimentální dieta. Podobně je možné očekávat, že se výsledky práce uplatní při edukaci pacientů

s metabolickými chorobami včetně díabetu.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Jana Potočková zpracovala text zcela samostatně. O pečlivém zpracování svědčí podrobný úvod do

problematiky i 38 citovaných prací

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Cíle i záměr práce jsou jasně a jednoznačně formulovány včetně jasného stanovení výzkumných
otázek a hypotéz.Jejich přehled je uveden na straně 24 předložené bakalářské práce. Protože téma je
profesně neobyčejně studentce blízké, využila zkušenost, kterou na tomto poli po léta má. Výsledných
7 hypotéz je na základně výsledků studie posléze potvrzeno či nepotvrzeno.Především bylo potvrzeno,
že intenzivní intervenční program má alespoň 50% efektivitu. Diabetici však nebyli ve svých postojích
aktivnější, než pacienti s hyperlipoproteinmémií. Autorka správně poukazuje na chronický stres
spojený také s nutností dlouhodobě resp. celoživotně dodržovat restrikční dietu. I v problematice
nutriční edukace se ukázal význam vzdělání. Pacienti s vyšším vzděláním měli pozitivnější výsledky,
než nemocní s nižší úrovní dosaženého vzdělání.l

4

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

3

Práce je nejen po stránce věcné, ale také formální naprosto výtečně zpracovaná. Jak jazykový styl, tak úprava

písma a grafická úprava mají vysokou úroveň, která jednoznačně převyšuje běžnou bakalářskou práci.Jedinou

výjimkou z formálně pečlivého zpracování jsou nadpisy příloh, u kterých zřejmě v důsledku problému

s počítačovým programem došlo k vytvoření nesrozumitelných forem.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Autorka výtečně zvládla zvolené téma. Přes jeho obtížnost dokázala získat
originální výsledky, srozumitelně je shrnout a smysluplně interpretovat.

Otázky k
obhajobě:

1. Jak častá by měla být edukace u nemocných vyžadujících trvalou

dietní léčbu.

2. Jak by byly výhody cílené edukace při individuální a při skupinové formě

edukace

3. Je možná individuální predikce dobré spolupráce nemocného?

Lní
predi
kca

Hodnocení celkem:

Výborná práce, která dle mého názoru formálně i věcně překračuje rozměr
bakalářské práce
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka